
DRUMURI SI PODURI LOCALE ALBA S.A.
Capital social: 10.361.210 lei

Alba Iulia, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 31,
cod 510193, jud. Alba,

Tel.0258-811361, Fax.0258-814007, e-mail:dpl@alba.rdsmail.ro
Nr. Reg. Com. J/01/23/1999, C.I.F. RO 4331392

  Cod IBAN RO46RZBR0000060012133974 Raiffeisen  Bank Alba 

HOTARARE NR. 1

Adunarea Generala  Ordinara  a  Actionarilor  Societatii  „Drumuri  si  Poduri  Locale  Alba” 
S.A., intrunita in sedinta din data de 29.01.2024;
      Luând  în  dezbatere  Expunerea  de  motive  nr.  6635  din  19.12.2023  privind  aplicarea 
prevederilor Legii nr. 296/2023 la Societatea „Drumuri și Poduri Locale Alba SA”. 
           Având in vedere :

-  Hotărârea  nr.  154 din  24.05.2022 a  Consiliului  Județean  Alba  privind  desemnarea 
reprezentantului  Județului  Alba în Adunarea Generală a  Acționarilor  la  Societatea „Drumuri  și 
Poduri Locale Alba” SA și aprobarea mandatului acestuia;
       -  Hotărârea  nr.  1  din  29.01.2024  a  Adunarii  Generale  Extraordinare  a  Acționarilor  la 
Societatea „Drumuri și Poduri Locale Alba” SA;

In temeiul prevederilor:
- Cap. IV, art. 11, pct. I, lit. d) din Actul constitutiv al Societății „Drumuri și Poduri Locale 

Alba S.A.”, 
-Art.  37,  alin.  (1)  si  (2)  din  Ordonanta  de  Urgenta  nr.  109/2011  privind  guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 
-Art. 111, alin. (2), lit. c) si art. 121 din Legea nr. 31/1990 privind societatile, republicata, 

cu modificarile si completarile ulterioare;
-  Secțiunea  a  2-a-Măsuri  referitoare  la  disciplina  economico-financiară  a  operatorilor 

economici  din  Legea  nr.  296/2023  privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare  pentru  asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung;

                                          ADUNAREA GENERALA ORDINARA,
 

HOTARASTE:
    

Art.1  Aprobă revizuirea contractelor de mandat încheiate cu administratorii neexecutivi ai 
societății.  Începând  cu  data  de  1  februarie  2024,  se  modifică  remunerația  administratorilor 
neexecutivi astfel: administratorul președinte al consiliului de administrație va primi o indemnizație 
fixa lunară brută echivalentă cu  1,5 salarii  calculate ca media pe ultimele 12 luni a câştigului 
salarial mediu brut lunar pentru activitatea desfăşurată conform obiectului principal de activitate 
înregistrat de societate, la nivel de clasă, conform clasificaţiei activităţilor din economia naţională, 
comunicat  de  Institutul  Naţional  de  Statistică  anterior  numirii  și  administratorul-  membru  al 
consiliului de administrație va primi o indemnizație  fixa lunară brută echivalentă cu 1,2  salarii 
calculate  ca  media  pe ultimele  12 luni  a  câştigului  salarial  mediu brut  lunar  pentru activitatea 
desfăşurată conform obiectului  principal  de activitate  înregistrat  de societate,  la  nivel  de clasă, 
conform  clasificaţiei  activităţilor  din  economia  naţională,  comunicat  de  Institutul  Naţional  de 
Statistică anterior numirii.

Art.  2  Aprobă  actul  adițional  cadru  la  contractul  de  mandat  încheiat  cu  administratorii 
neexecutivi ai societății.

          ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
PRIN REPREZENTANT MANDATAT, 
BARNA-CĂPÂLNEAN CORA-DOINA

     
 Alba Iulia, data 29.01.2024
 Nr. 1

mailto:dpl@alba.rdsnet.ro

